
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 547 / 2022

Prot.corr. N-OP 17155/9-2022/3027 

OGGETTO: codice opera 17155. Bagni marini di Barcola: manutenzione straordinaria e nuovo accesso 
al mare per i cani (Barcola Bau Beach). Spesa totale intervento, euro 250.000,00. Affidamento servizio 
per  lo  studio  meteomarino  e  dell'assetto  morfologico  del  tratto  costiero  di  Barcola  interessato  alla 
realizzazione del nuovo accesso a mare per i cani, all'Universita' degli Studi di Trieste – Dipartimento di 
Matematica e Geoscienze, per l'importo totale di euro 14.396,00 onnicomprensivi.

CUP: F93B19000270004
CIG: Z5B3587F39  (appalto servizi - UNIVERSITA' DI TRIESTE)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Atteso che questa Amministrazione ha in programma l'attuazione dell' OPERA 17155 in oggetto 
per la realizzazione di un nuovo accesso al mare per i cani a Barcola, per una spesa totale prevista di 
euro 250.000,00 finanziata al Capitolo 20171550 per euro 150.000,00 con 4DEM - avanzo vincolato già 
finanziato con proventi da concessioni demaniali, e per euro 100.000,00 con 4LIB - avanzo vincolato già 
finanziato con avanzo libero (Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e Bilancio di 
previsione 2021-2023 approvati con deliberazione consiliare n. 8 del 31.03.2021 e succ. 
Variazione);

Premesso:

che originariamente, per tale opera era stata stanziata a bilancio la somma di euro 
150.000,00;

che a seguito di una preliminare sommaria valutazione economica, i lavori erano 
stati  però   stimati  pari  a  circa  euro  180.000,00  che,  senza  considerare  le  altre  spese 
connesse, già superavano l'importo stanziato per l'intera opera di cui detto. Per tale motivo, 
si  era  quindi  ritenuto  di  anticipare  l'avvio  della  progettazione  dell'opera  medesima, 
dall'incerta copertura fnanziaria, con la redazione di uno studio di fattibilità che defnisse 
puntualmente le lavorazioni da prevedere e le relative criticità, e sopratutto i costi totali da 
sostenere;

che  della  redazione  di  tale  documento  preliminare  alla  progettazione,  era  stata 
incaricata  con  det.dir.  n.  874/2021  dd.  21.04.2021  dell'allora  Direttore  del  Dipartimento  in 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  547 / 2022



Pag. 2 / 6

intestazione, la MADS & ASSOCIATI di Trieste (spesa totale di incarico euro 2.876,50 onnicomprensivi, 
imputata al Capitolo 20171550 dell'opera, sull'imp. n. 20210046186, fin.to 4DEM), la quale  MADS & 
ASSOCIATI  in data  14.06.2021 aveva per l'appunto consegnato in atti lo studio commissionato. Nello 
specifico, tale studio individuava due possibili soluzioni tecniche di intervento, stimando per entrambe un 
quadro totale di spesa pari a euro 248.000,00 di cui euro 180.000,00 per lavori + iva 10%;

che  sulla  scorta  di  tali  risultanze  ecomoniche,  l'Amminsitrazione  stanziò  per 
l'intervento l'ulteriorie fnanziamento di + euro 100.000,00, da cui l'attuale previsione di 
spesa di complessivi euro 250.000,00;

che di seguito il sottoscritto venne nominato RUP dell'opera e, dopo un confronto 
con l'Amministrazione e gli estensori dello studio di fattibilità per individuare tra le soluzioni 
proposte quella  da sviluppare progettualmente e quindi da attuare, con det.dir. n. 3209/2021 
dd. 15.12.2021, per le motivazioni ivi espresse, affido' alla stessa MADS & ASSOCIATI l'incarico per: la 
progettazione definitiva/esecutiva, completa in ogni sua parte ed in particolare completa degli elaborati 
necessari per l'ottenimento dei pareri  degli Enti  tutori;  la direzione dei lavori,  misura e contabilita';  il 
coordinamento per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione; e la redazione del certificato di 
regolare esecuzione;

che a tale incarico seguirono contatti ed incontri con i professionisti della MADS & ASSOCIATI, 
ingg. Simonati e Fathi, i quali rilevavano la necessità di sviluppare l'attività progettuale sulla base di uno 
studio meteomarino e geologico con realizzazione di profili morfo-batimetrici ed evantuale modellazione, 
consigliando  a  questi  uffici  di  rapportarsi  per  tale  esigenza con l'Università  degli  Studi  di  Trieste  – 
Dipartimento di Matematica e Geoscienze che nel passato aveva già redatto uno studio analogo per il  
Comune di Trieste per l'ampliamento del lungo mare di Barcola;

che alla luce di ciò, questi uffici contattarono nelle vie brevi l'Università di Trieste nella persona 
del prof. Fontolan Responsabile Scientifico del Dipartimento indicato, e con lo stesso in data 18.02.2022 
RUP e Progettisti si riunirono per esaminare congiuntamente lo studio di fattibilità di cui già accennato e 
definire sia le necessità in termini di attività propedeutiche alla progettazione da porre in essere e di 
pareri, nulla osta e altri atti di assenso da acquisire, sia le tempistiche connesse anche con riguardo 
all'esecuzione dei lavori;  in esito,  il  nominato prof  Fontolan si rese disponibile a realizzare lo studio 
meteomarino e dell'assetto morfologico del tratto costierto di interesse, ed in data 15.03.2022 inviò il 
preventivo di spesa prot. n. 444 con allegato il relativo contratto, in cui son descritte puntualmente le 
prestazioni offerte, indicati i  tempi di esecuzione dell'incarico pari a totali  90 gg e stimata la realtiva 
spesa in complessivi euro 11.800,00 (oltre oneri di legge);

Tutto ciò premesseo,

Rilevata quindi la necessità di realizzare lo studio  meteomarino e dell'assetto morfologico del 
tratto costierto interessato alla realizzazione di un nuovo accesso al mare per i cani;

Richiamata la disciplina normativa in materia di appalti pubblici di servizi, e del caso:

l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), che prevede tra l'altro 
come per gli affidamenti di servizi di importo inferiore a euro 40.000,00, si proceda mediante affidamento 
diretto del RUP, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Correttivo del Codice dei Contratti - che ha modificato la procedura degli 
affidamenti diretti di importo inferiore a euro 40.000,00 e le Linee Guida ANAC n. 4 (Rev. 2 approvata 
con delibera n. 636 del 10 luglio 2019), di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti  procedure per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  547 / 2022



Pag. 3 / 6

ed inoltre, l'art. 1  della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (di conversione del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76), come modificato dalla legge n 108 del 2021 (di conversione del decreto-legge n. 77 del 31 
maggio 2021), che per le procedure indette entro il 30.06.2023 ha innalzato la succitata soglia di euro 
40.000,00 a euro 139.000,00 (comma 2, alla lett. a);

Visto che l'importo stimato per il servizio in tattazione ammonta ad euro 11.800,00 (esclusi oneri 
di legge) come da preventivo di spesa formulato dalla Università degli Studi di Trieste, importo questo 
che è inferiore all'attuale limite di valore di euro 139.000,00 di cui al predetto art.1, co. 2, lett. a), della 
Legge 120/2020;

Visto  che  quanto  offerto  dall'interpellata  Università  con  il  preventivo  di  cui  detto,  risponde 
all’interesse pubblico che questa Amministrazione deve soddisfare;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere con un unico provvedimento all'affidamento del 
servizio in argomento ed all'approvazione del citato preventivo di spesa con accluso il relativo contratto, 
che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e 
ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa avuto 
riguardo alla specificità del servizio da affidare e alla modesta entità economica dello stesso;

Atteso l'attuale piano di finanziamento dell'opera;

Euro 150.000,00
Fin.to  4DEM avanzo 

vincolato già finanziato con 
proventi da concessioni 

demaniali

CAP.  20171550
2.876,50  –  IMP. 2021 / 46186  (incarico MADS & ASSOCIATI – studio fattib) – PAGATO
35.441,49 – IMP. 2022 / 26648 Comp. Anno 2022 (incarico MADS & ASSOCIATI – prog, dl, cse, cre)
111.682,01 – PREN. 2022 / 26646 Comp. Anno 2022

Euro 100.000,00
Fin.to  4LIB avanzo 

vincolato già finanziato con 
avanzo libero

CAP.  20171550
100.000,00 – PREN. 2022 / 26647 Comp. Anno 2022

Dato  atto  che  la  spesa  relativa  al  servizio  in  affidamento  ammonta  ad  euro  14.396,00 
onnicomprensivi (euro  11.800,00  + IVA 22%) e trova  copertura finanziaria nelle disponibilità di spesa 
indicate nel prospetto sopra riportato;

Ritenuto quindi di effettuare le seguenti operazioni contabili:

al Capitolo 20171550 (fin.to 4DEM)

     riduzione PREN. 2020/26646 di euro 111.682,01 con comp. Anno 2022, per – euro 14.396,00
     nuovo IMP con comp. Anno 2022, per euro 14.396,00 (incarico Università Trieste)

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 31.03.2021 sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023;

che dall' 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

che la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è  non frazionabile,  diretta  all'affidamento di 
servizio indispensabile per la progettazione dell'opera da avviare;

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno e delle prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento, è 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  547 / 2022



Pag. 4 / 6

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che l obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

- anno 2022 per euro 14.396,00 (incarico UNIVERSITA' TRIESTE)

che il cronoprogramma pagamenti è il seguente:

- anno 2022 per euro 14.396,00  (incarico UNIVERSITA' TRIESTE)

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l’art. 107 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ 
ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ex 
art. 31 del Codice degli appalti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, sono svolte direttamente dal sottoscritto 
ing. Luigi Fantini, Dirigente del Servizio in intestazione;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  all'Università  degli  Studi  di 
Trieste – Dipartimento di Matematica e Geoscienze, il servizio per lo studio meteomarino e 
dell'assetto morfologico del tratto costiero di Barcola interessato alla realizzazione di un nuovo 
accesso a mare per i cani, per l'importo di euro 11.800,00 oltre IVA 22%, per un totale di euro 
14.396,00  onnicomprensivi,  come  da  preventivo  di  spesa  prot.  n.  444  dd.  15.03.2022 e 
accluso contratto, a fascicolo in atti e qui allegati in copia con oscurati i "dati sensibili";

2. di  approvare,  contestualmente  all'affidamento  del  servizio  di  cui  sopra  e  per  le 
finalità espresse in premessa, il succitato preventivo di spesa e il relativo contratto;

3. di dare atto, riguardo al presente affidamento, che:

◦ il corrispettivo pattuito di cui al punto 1. pari a complessivi euro 11.800,00 oltre oneri di 
legge, deve intendersi fisso ed invariabile;

◦ il termine di esecuzione del servizio è fissato in totali 90 gg naturali e consecutivi 
dalla data di comunicazione del presente affidamento, che potrà avvenire anche a mezzo e-
mail. Entro 30 gg da tale data, il soggetto incaricato si impegna a fornire ai Progettisti le prime 
indicazioni sugli aspetti progettuali dell'opera soffolta e/o delle eventuali modifiche per la sua 
emesione, ai fini della predisposizione documentale autorizzativa ai sensi di legge;

◦ il pagamento del compenso definito come sopra indicato, avverrà per acconti con le 
seguenti modalità, entro il termine di 30 (trenta) giorni a decorrere dalla data di ricevimento 
della fatturazione al Comune:

- 30% dell'importo pattuito, alla consegna ai Progettisti delle prime indicazioni sugli aspetti 
progettuali dell'opera;

- saldo, alla consegna alla Committenza del documento finale dello studio meteomarino e 
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  547 / 2022



Pag. 5 / 6

dell'assetto morfologico del tratto costiero di Barcola interessato;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220026646 0 17155 Bagni marini - Barcola 
Bau Beach - FINANZ. 
AVANZO VINC. GIA' 
PROVENTI CONCESS. 
DEMANIALI

20171550 14.396,00 - Fin.to  4DEM

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.396,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 201715
50

17155 - BAGNI 
MARINI DI 
BARCOLA: 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
E NUOVO 
ACCESSO AL 
MARE

02467 U.2.02.03.
06.001

51206 17155 N 14.396,00 Appalto 
servizi 
UNIVERSI
TA' 
TRIESTE. 
Fin.to  
4DEM

6. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31.03.2021  sono  stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-
2023 e succ. Variazioni;

7. che dall' 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

8. che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  non  frazionabile,  diretta 
all'affidamento di servizio indispensabile per la progettazione dell'opera da avviare;

9. che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno e delle prenotazione di spesa di cui al 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

10. che l obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

- anno 2022 per euro 14.396,00 (incarico UNIVERSITA' TRIESTE)

11. che il cronoprogramma pagamenti è il seguente:

- anno 2022 per euro 14.396,00  (incarico UNIVERSITA' TRIESTE)

12. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  547 / 2022



Pag. 6 / 6

Allegati:
Preventivo spesa e Contratto_ Universita Trieste 444 dd 15-03-22 .pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  547 / 2022



 Atto n. 547 del 16/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/03/2022 13:55:29



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI
REG. DET. DIR. N. 547 / 2022

OGGETTO: codice opera 17155. Bagni marini di Barcola: manutenzione straordinaria e nuovo accesso al mare per i cani 
(Barcola Bau Beach). Spesa totale intervento, euro 250.000,00. Affidamento servizio per lo studio meteomarino e dell'assetto 
morfologico del tratto costiero di Barcola interessato alla realizzazione del nuovo accesso a mare per i cani, all'Universita' 
degli Studi di Trieste Dipartimento di Matematica e Geoscienze, per l'importo totale di euro 14.396,00 onnicomprensivi. �
Prot.corr. N-OP 17155/9-2022/3027 

Allegati:
Preventivo spesa e Contratto_ Universita Trieste 444 dd 15-03-22 .pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 168620 Variazione S 2022 20220026646 0 20171550 14.396,0
0

- 02467   N

2 2022003
6298

Impegno S 2022  0 20171550 14.396,0
0

 02467 U.2.02.03.
06.001

Manutenzion
e 
straordinaria 
su beni 
demaniali di 
terzi

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0105U202030600101380000F93B190002700044   

2 0105U202030600101380000F93B190002700044 4DEM 4DEM – AV.VIN. FIN. CON PROV. CONC. 
DEMAN.

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 547 del 16/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/03/2022 11:37:58


